
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  

Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

Verbale di deliberazione della Giunta dell’Unione n. 19/2024 

OGGETTO: Contributo al Valsusa Filmfest 2024 -  XXVIII  

edizione.           

 
Oggi 12/03/2024, dalle ore 16:20 in poi, in Bussoleno, si riunisce la Giunta dell’Unione, nelle persone dei 

Signori:  

n. Nome e Cognome Presente 

1 Pacifico BANCHIERI – PRESIDENTE Sì 

2 Andrea ARCHINA' - VICE PRESIDENTE Sì 

3 Ombretta BERTOLO – COMPONENTE Giust. 

4 Luca GIAI – COMPONENTE Sì 

5 Giorgio MONTABONE – COMPONENTE Giust. 

6 Elisabetta SERRA – COMPONENTE Sì 

7 Osvaldo VAIR – COMPONENTE Sì 

   

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 2 

 

 

Partecipa e cura la redazione del presente verbale il Segretario Generale  Livio SIGOT 

*** 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Vista la proposta di deliberazione n. 17 del 06/03/2024, riportata come segue; 

 
A relazione del Vice Presidente Andrea Archinà, con delega alla cultura, 

 

Vista la lettera dall’Associazione Valsusa Filmfest, (protocollo 0000429 del 02/02/2024) di richiesta di 

patrocinio e contributo economico alla 28^ edizione, 2024, del VALSUSA FILMFEST; 

 

Vista la relazione di dettaglio che accompagna la richiesta contributo sul programma del festival; 

 

Dato atto che Valsusa Filmfest si fonda sui valori di memoria storica, ambiente, montagna, inclusione sociale 

legati al territorio della Valle di Susa; 

 

Preso atto che accanto ad eventi tematici individuati di anno in anno, l’edizione 2024 ripropone la rassegna 

collaterale “Cinema in verticale” dedicata ai film sulla montagna, che quest’anno coinvolge 5 Comuni con 

7 eventi in programma e la rassegna dedicata alla presentazione di libri ed incontri con autori “Valsusa 

Liberfest” grazie alla collaborazione e al sostegno del Sistema Bibliotecario dell’Unione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto che l’Associazione Valsusa Filmfest propone all’Unione Montana di riconoscere un contributo di 

€ 3.500,00; 

 

Considerato che il piano economico presentato è compatibile con tale importo; 

 

Considerata la rilevanza del Valsusa Filmfest nel panorama culturale della Valle di Susa; 

 

Considerato che il Valsusa Filmfest estende la propria influenza anche a livello nazionale, come dimostrato 

nelle 27 edizioni precedenti che hanno visto la presenza di ospiti illustri, nel campo della cinematografia, 

della letteratura, della fotografia, del teatro e della musica; 

 

Considerato che anche l’edizione del festival 2024 annovera importanti collaborazioni con personaggi e 

artisti di fama nazionale; 

 

Considerato che, per effetto di quanto sopra osservato, il Valsusa Filmfest produce riflessi anche 

sull’immagine e sulla promozione turistica della Valle di Susa; 

 

Considerato l’impegno dei numerosi cittadini volontari che collaborano per tutto l’anno all’organizzazione 

ed alla realizzazione dell’evento e che l’associazione non persegue scopi commerciali e di lucro;  

 

Considerato che l’Unione Montana collabora da anni con l’associazione Valsusa Filmfest con risultati 

soddisfacenti, anche al di fuori del tradizionale festival; 

 

Visto l’art. 12 della Legge 7/8/1990, n. 241, che dispone: 

“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione 

da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle 

modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi.  

2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 

provvedimenti relati agli interventi di cui al medesimo comma 1.”  

 

Visto il “Regolamento per la determinazione dei criteri e delle modalità per la concessione di contributi ad 

Enti e Associazioni” dell’Unione Montana, approvato con deliberazione del Consiglio n. 21 del 27/07/2017; 

 

Ritenuto che il Valsusa Filmfest sia in possesso di tutti i requisiti necessari per beneficiare di un contributo di 

natura economica da parte dell’Unione Montana, a parziale copertura delle spese previste, da quantificare in 

€ 3.000,00; 

 

Richiamato il Documento di Programmazione Unica 2024/2026 che promuove la tutela e la valorizzazione 

delle risorse culturali del territorio, quali patrimonio della collettività; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 19 del 19/12/2023 di approvazione del bilancio 

di previsione 2024/2026 che contiene specifiche risorse per eventi ed iniziative di rilevanza istituzionale, 

culturale e promozionale per il territorio; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000 dal Responsabile dell’Area servizi 

generali in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 

contabile; 

 

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

 

 

 

DELIBERA  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1) Di concedere un contributo economico di € 3.000,00 ed il patrocinio dell’Unione Montana, 

comprensivo dell’utilizzo del logo dell’ente, all’associazione Valsusa Filmfest, con sede in via 

Buozzi, 2bis, Condove (TO) per la realizzazione del XXVIII Valsusa Filmfest (edizione 2024), con 

il programma decritto nella relazione allegata; 

 

2) Di dare atto che il contributo potrà essere erogato soltanto ad avvenuta rendicontazione da parte del 

beneficiario, secondo le modalità previste nel vigente “Regolamento per la determinazione dei criteri 

e delle modalità per la concessione di contributi ad Enti e Associazioni”; 

 

3) Di demandare all’Area servizi generali l’assunzione dei provvedimenti conseguenti. 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, firmato digitalmente. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: Pacifico BANCHIERI  

 

IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Livio SIGOT 

 

 


